
 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 

目录 

 

一、建设项目基本情况 

二、建设项目工程分析 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 

四、主要环境影响和保护措施 

五、环境保护措施监督检查清单 

六、结论 

附表 

 

附图 1  地理位置图 

附图 2  四至环境图 

附图 3  平面布置图 

附图 4  环境空气功能区划图 

附图 5  地表水环境功能区划图（含水系图） 

附图 6  地下水环境功能区划图 

附图 7  声环境功能区划图 

附图 8  环境空气质量现状监测点位分布图 
[...]
5－广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB 44/2367-2022）“表 3  厂区内 VOCs 无组织排放限值”。 

6－广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）“表 2  工艺废气大气污染物排放限值（第二时段）”的无组织排放监控浓度限值。 



154 
 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

二、废水 

本项目产生的水污染物包括生产废水和生活污水，其排放情况汇总详见表 4-25～

4-26，具体说明如下。 

（一）生产废水 

1. 产生情况 

生产用水包括各基本单元制作石膏模、冲洗石膏工序的工艺用水，以及废气治理

设施的喷淋用水，相应的生产废水包括上述工序的清洗废水、喷淋废水。 

（1）制作石膏模工序的工艺用水 

制作石膏模时，石膏粉和水按照 2.5:1 的配比混合搅拌。本项目以石膏粉使用量

360 t/a 为基数计，制作石膏模用水量为 144 m3/a。这部分用水在石膏凝固定型过程中

挥发损耗，不产生废水。 

（2）冲洗石膏工序的工艺用水和清洗废水 

完成铸造的石膏模放入冷水中浸泡脱模，待石膏爆裂而取出其中的饰品毛坯。每

个基本单元的湿式作业区配备 1 座浸泡脱模水池，贮水量为 2 m3；浸泡用水平时重复

使用，根据损耗补充，每个月整体更换一次，全年需要 24 m3；每日损耗率按 10%计，

补充新鲜水量为 50 m3/a。由此，每个基本单元浸泡用水量为 74 m3/a，更换排水产生

的清洗废水量为 21.6 t/a（损耗率按 10%计）；整体项目（36 个基本单元）的总用水量

合计为 2664 m3/a，清洗废水量合计为 777.6 t/a。 

每个基本单元的湿式作业区配备 2 台石膏冲洗机，通过高压水将铸件表面残留的

石膏冲洗去除。每台冲洗机工作时最大水流量为 8 L/min，冲洗作业的有效时间累计每

天约 2 小时（500 h/a）。由此，每个基本单元冲洗用水量为 480 m3/a，废水量按照用水

量的 90%计，为 432 t/a；整体项目（36 个基本单元）的最大冲洗用水量合计为 1.728

万 m3/a，废水量为 1.5552 万 t/a。 

冲洗石膏过程配合使用氢氟酸浸泡溶解石膏。每个基本单元设置 1 个酸洗工位，

每个工位配备 1 个直径 400 mm 的塑料容器用于氢氟酸清洗。氢氟酸（纯度 40%）在

塑料容器中加水稀释至 5%左右的 30 kg 清洗液，平时重复使用，不需要更换，定期清

理沉渣（作为危险废物转移处理），根据损耗补充氢氟酸、水，每日损耗率按 10%计。

由此计算出每个基本单元的氢氟酸（纯度 40%）初始使用量为 3.75 kg，后续补充量为

0.09375 t/a，合计 0.0975 t/a；相应的初始稀释用水量为 26.25 kg，后续补充水量为 656.25 

kg/a，合计 0.6825 m3/a。整体项目（36 个基本单元）的氢氟酸（纯度 40%）初始使用 



155 
 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

量约为 0.135 t，后续补充量为 3.375 t/a，合计约为 3.51 t/a；相应的初始稀释用水量约

为 0.945 m3，后续补充水量约为 23.625 m3/a，合计约为 24.57 m3/a。 

酸洗操作后使用自来水冲洗去除铸件表面残留的酸液。根据生态环境部发布的排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册（生态环境部公告 2021 年第 16 号）的《243 

工艺美术及礼仪用品制造行业系数手册》“2438 珠宝首饰及有关物品制造行业系数

表” 的说明，以贵金属材料为原料，采用“蜡模制作－印模－倒模－打磨－修饰”工

艺制造珠宝首饰及类似品时，工业废水量的产污系数为 0.34 t/kg-原料。本项目以贵金

属加工量 90 t/a 为基数，酸洗后清洗废水量为 30600 t/a。废水量按照用水量的 90%计，

相应的用水量为 34000 m3/a。 

（3）废气治理设施的喷淋用水和喷淋废水 

2 栋厂房的废气治理设施合计包括 8 座气旋喷淋塔、8 座碱液喷淋塔，喷淋塔贮

水量合计为 180 m3（表 4-24；其中碱液喷淋部分为 60 m3）；喷淋水平时重复使用，根

据损耗补充，每个月整体更换一次，全年需要 2160 m3/a（其中碱液喷淋部分为 720 

m3/a）；每日损耗率按 10%计，补充新鲜水量合计为 4500 m3/a（其中碱液喷淋部分为

1500 m3/a）；总用水量为 6660 m3/a（其中碱液喷淋部分为 2220 m3/a）。更换排水产生

的喷淋废水量合计约为 1944 t/a（损耗率按 10%计；其中碱液喷淋部分为 648 t/a）。 

表 4-24  废气喷淋用水核算一览表 

治理设施 厂房 
设计处理能力 

（万 m3/h） 

最大喷淋 

需水量（m3/h） 

单座贮水量 

（m3） 

数量 

（座） 

贮水量 

小计（m3） 

气旋 

喷淋塔 

B 栋 10 90 15 4 60 

D 栋 10 90 15 4 60 

碱液 

喷淋塔 

B 栋 5 45 7.5 4 30 

D 栋 5 45 7.5 4 30 

合计 － － － 16 180 

注： 

1－根据环境工程技术手册《废气处理工程技术手册》（化学工业出版社，2013 年 1 月），喷淋

装置的水气比为 0.7 kg/m3～0.9 kg/m3，本次评价按 0.9 kg/m3 计。 

2－喷淋水按照每小时循环 6 个周期计，即循环水池贮备 10 分钟的用水量。 



156 
 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

（4）生产用水量、排水量汇总 

以上各环节的用水量合计为 60772.57 m3/a，生产废水产生量合计为 48873.6 t/a（平

均 195.5 t/d），其中含氟废水产生量为 31248 t/a（平均 125 t/d）。 

根据深圳经济特区技术规范《贵金属饰品加工企业废水处理及排放技术规范》（SZ 

JG42-2012）附录 A“工业废水处理前水质参数”的说明，生产废水处理前的主要污染

物为无机酸、悬浮物、有机污染物、氨氮、石油类、LAS；其中使用无机酸时 pH 值可

低至 1.4，使用氢氟酸时氟化物浓度一般不超过 7500 mg/L，SS 一般不超过 180 mg/L，

BOD5 一般不超过 100 mg/L，COD 一般不超过 400 mg/L，石油类一般不超过 20 mg/L，

LAS 一般为 10～20 mg/L。 

本项目为集中的倒模加工场所，生产过程使用石膏粉，清洗废水中石膏粉、石膏

渣含量较高，相应 SS 浓度偏高；冲洗石膏过程使用氢氟酸，废水的 pH 值偏低，并含

有氟化物；生产过程不涉及氨水、氯化铵等物料的使用，氨氮浓度很低，不属于主要

污染物。喷淋水处理的废气中含有酸雾、VOCs，前者被碱液吸收，后者不溶于水，水

中主要污染物为酸碱度、SS 和氟化物。 

氢氟酸（40%）的使用量约为 3.51 t/a，配制成清洗液后重复使用，根据损耗补充，

损耗部分（10%）按照全部转移到冲洗废水（3.06 万 t/a）中考虑，即 0.1404 t/a，处理

前浓度约为 4.59 mg/L。根据前文工程分析，氢氟酸使用过程产生的酸雾量为 0.163 t/a，

废气捕集率和去除率分别为 65%、90%，则转移到喷淋废水（648 t/a）中的氟化物为

0.0954 t/a，处理前浓度为 147 mg/L；以上两者合计 0.236 t/a，含氟废水（31248 t/a，

平均 125 t/d）中的处理前浓度为 7.55 mg/L。 

本项目不设炸色工序，不使用氰化物，废水不涉及氰化物；原辅材料不含重金属

镍、铬、铅，原材料银在加工过程中未发生化学反应和溶解，废水也不涉及第一类污

染物总镍、总银（银离子）。 

2. 收集、治理措施和排放去向 

本项目按照含氟废水、无氟废水分别收集。 

每个基本单元的浸泡脱模水池和石膏冲洗机排出的废水，以及电金工序排出的清

洗废水均属于无氟废水，首先在产生源头工位处进行初步沉淀预处理（便于回收其中

可能夹杂的贵金属沉渣），然后排入所在厂房的集中沉淀池，再汇入生产废水处理站的

综合调节池。气旋喷淋塔的喷淋废水也直接排入综合调节池。 

每个基本单元的氢氟酸酸洗后冲洗废水和每栋厂房的碱液喷淋塔排水属于含氟 



157 
 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

废水，与上述无氟废水分开收集，全部汇入生产废水处理站的含氟废水调节池。含氟

废水采用混凝法进行预处理，具体为在反应池中同时投入石灰石（含溶解度较高的钙

离子）、片碱（调节 pH 值）和明矾，使得废水中的氟离子与钙离子形成氟化钙沉淀，

与铝离子、铁离子形成络合物沉淀，通过沉淀与絮凝的共同作用快速有效地去除大部

分氟化物。经过除氟预处理的废水再汇入综合调节池。 

经过预处理的含氟废水与无氟废水合并形成综合废水，参照排水同样已经接驳市

政管网的沙头街同类型珠宝首饰企业集聚区，采用常规成熟的混凝沉淀工艺。综合废

水首先送入中和反应池，在其中调节 pH 值；再送入絮凝反应池，再次投入絮凝剂，

充分反应后进入斜管沉淀池；沉淀池上清液再次调节 pH 值后，依次经过砂滤池、碳

滤器的两级过滤，满足排放标准广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）

“表 4  第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”的三级标准后向外排放。废水

处理站的总体设计处理能力为 600 t/d（其中含氟废水部分为 200 t/d），每日运行 10 小

时（2500 h/a），设置在整体项目所在地块的西北角，采用地埋式设计。 

 

图 4-14  生产废水预处理工艺流程图 

生产废水经过上述处理，满足三级标准要求后经整体项目所在地块总排水口排入

市政污水管网，依托前锋净水厂处理。厂区设置生产废水总排放口 1 个，排放量为

48873.6 t/a（平均 195.5 t/d），排放时间为 2500 h/a。 

（二）生活污水 

1. 产生情况 

本项目预计员工 900 人，内部不安排食宿。根据广东省地方标准《用水定额  第

3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）的说明，无食堂和浴室的办公楼用水定额为“10 

m3/(人-a)”。本项目生活用水量合计为 9000 m3/a（36 m3/d）；污水量按照用水量的 90%

计，为 8100 t/a（32.4 t/d）。根据《第二次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》 



158 
 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

的说明，广州市属于五区较发达城市，主要污染物 BOD5、COD、氨氮、总磷、动植

物油的产生浓度分别按 135 mg/L、300 mg/L、23.6 mg/L、4.14 mg/L、3.84 mg/L 计。

根据《室外排水设计规范》（GB 50014-2021）的说明，生活污水的 SS 含量可按 70 g/(人

-d)计，相应的产生浓度为 254 mg/L。 

2. 收集、治理措施和排放去向 

生活污水首先排入每栋厂房配套的三级化粪池进行预处理，然后合并起来，经整

体项目所在地块总排水口排入市政污水管网，依托前锋净水厂进一步处理。项目设置

生活污水总排放口 1 个，污水排放量为 8100 t/a（32.4 t/d），排放时间为 2000 h/a。 

（三）废水治理措施可行性与达标排放情况 

1. 生产废水 

本项目生产废水产生量虽然较大，但成分较简单，主要污染物成分为酸碱度、SS、

氟化物；可生化程度不高，不含氰化物、重金属和第一类污染物总镍、总银。本项目

参照《贵金属饰品加工企业废水处理及排放技术规范》（SZJG 42-2012），首先将含氟

废水单独收集起来，通过混凝法进行预处理，将氟化物大幅削减后，再与无氟废水混

合，采用“中和+絮凝沉淀+砂滤+活性炭过滤”的组合工艺作进一步处理。前端预处

理的混凝法配合使用石灰石和明矾，使得废水中的氟离子与钙离子形成氟化钙沉淀，

与铝离子、铁离子形成络合物沉淀，通过沉淀与絮凝的共同作用快速有效地去除大部

分氟化物，能够处理氟含量较高的废水，经济使用，操作简单；后端综合处理先通过

酸碱中和调节 pH 值，再次加入絮凝剂促使废水中的悬浮物形成易沉淀的大絮团，并

在后续的固液分离过程中通过盐絮凝、桥联絮凝和网捕作用去除部分 COD。混凝沉淀

法是常规成熟的处理工艺，不但可以去除废水中的粒径为细小悬浮颗粒，而且还能够

去除色度、油分、微生物、氮和磷等富营养物质、重金属以及有机物等。经过充分沉

淀的废水再通过砂滤、活性炭过滤截留水中的大分子固体颗粒和胶体，使水进一步澄

清。 

综合废水的处理工艺目前为沙头街、沙湾街珠宝首饰企业常用的废水处理工艺，

可以有效去除珠宝首饰行业生产废水的主要污染物。本项目的废水预处理设施按照

《水污染治理工程技术导则》（HJ 2015-2012）、《污水混凝与絮凝处理工程技术规范》

（HJ 2006-2010）、《污水过滤处理工程技术规范》（HJ 2008-2010）等规范的要求进行

设计、施工，可以达到良好的去除率，确保出水满足广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB 44/26-2001）“表 4  第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”的三级 



159 
 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

标准要求，满足前锋净水厂的进水水质要求。 

2. 生活污水 

生活污水来自厂区日常运行，产生量少，属于典型的城市生活污水，主要污染物

成分为 SS、BOD5、COD、氨氮、总磷、动植物油，经过隔油隔渣池、三级化粪池预

处理后，可以满足三级标准要求，满足前锋净水厂的进水水质要求。 

3. 依托前锋净水厂可行性 

前锋净水厂已建成运行的一至三期工程日处理规模合计 40 万吨，一、二期采用

UNITANK 工艺，三期采用 A/A/O 工艺。根据 2023 年第 2 季度主要指标 COD、氨氮

的监督性监测结果，浓度明显低于排放标准限值，说明整体运行正常，出水稳定达标

排放。本项目的排水量不足前锋净水厂日处理能力的 0.1%，不会造成其严重超负荷运

行；而且生产废水中不含有毒有害物质、重金属，经过充分处理后氟化物浓度也较低，

不会其运行造成冲击。因此，本项目的生产废水、生活污水依托前锋净水厂进行处理

仍然具备环境可行性。 

（四）地表水环境影响 

本项目所在的水环境功能区属于达标区，水污染控制和水环境影响减缓措施有

效，生产废水、生活污水依托前锋净水厂处理具备环境可行性，可以实现达标排放，

不会造成市桥水道水质下降，地表水环境影响可以接受。 

（五）自行监测要求 

本项目属于简化管理类，按照《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ 819-2017）

的要求开展自行监测，具体要求（监测点位、监测因子、监测频次）详见表 4-27。 



160 
 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

表 4-25-1  水污染物产生情况一览表 

产排污 

环节 

废水 

类别 

污染物 

种类 

污染物产生 治理设施 

排水量 

（t/a） 

产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 
名称 治理工艺 

治理能力 

（t/d） 

治理效率 

（%） 

是否为 

可行技术 

生产过程 
生产 

废水 

pH 值 

综合： 

48873.6 

/其中 

含氟： 

31248 

1.4（无量纲） 

生产废水 

处理站 

除氟： 

混凝法 

/综合： 

中和+ 

絮凝沉淀+ 

砂滤+ 

活性炭过滤 

综合：600 

/其中 

除氟：200 

－ 

－ 

SS 180 8.80 60 

BOD5 100 4.89 10 

COD 400 19.5 10 

石油类 20 0.977 20 

LAS 20 0.977 20 

氟化物 7.55 0.236 80 

人员活动 
生活 

污水 

SS 

8100 

254 2.06 

三级 

化粪池 

沉淀+ 

厌氧 
－ 

30 

是 

BOD5 135 1.09 9 

COD 300 2.43 15 

氨氮 23.6 0.191 3 

总磷 4.14 0.0335 － 

动植物油 3.84 0.0311 40 
 



161 
 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

表 4-25-2  水污染物排放情况一览表 

产排污 

环节 

废水 

类别 

污染物 

种类 

污染物排放 

排水量 

（t/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

排放 

时间 

（h/a） 

排放限值 

（mg/L） 

是否 

达标 

排放 

方式 

排放去向 排放规律 

生产 

过程 

生产 

废水 

pH 值 

综合： 

48873.6 

/其中 

含氟： 

31248 

6～9（无量纲） 

2500 

6～9（无量纲） 

是 
间接 

排放 

进入城市污

水 处 理 厂

（前锋净水

厂） 

间断排放，

排放期间流

量稳定 

SS 72 3.52 400 

BOD5 90 4.40 300 

COD 360 17.6 500 

石油类 16 0.782 20 

LAS 16 0.782 20 

氟化物 1.51 0.0472 20 

人员 

活动 

生活 

污水 

SS 

8100 

178 1.44 

2000 

400 

是 
间接 

排放 

进入城市污

水 处 理 厂

（前锋净水

厂） 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

BOD5 123 0.995 300 

COD 255 2.07 500 

氨氮 23 0.185 － 

总磷 4.14 0.0335 － 

动植物油 2.30 0.0187 100 
 



162 
 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

表 4-26  水污染物排放口一览表 

名称 类型 地理坐标 污染物 排放浓度限值（mg/L） 

生产废水 

排放口 
一般排放口 

X：113.304757 

Y：22.929461 

pH 值 6～9（无量纲） 

SS 400 

BOD5 300 

COD 500 

石油类 20 

LAS 20 

氟化物 20 

生活污水 

排放口 
一般排放口 

X：113.304849 

Y：22.929285 

SS 400 

BOD5 300 

COD 500 

氨氮 － 

总磷 － 

动植物油 100 
 



163 
 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

表 4-27  废水排放监测要求一览表 

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准 标准限值（mg/L） 

生产废水 

排放口 

pH 值 

1 次/季度 注 1 

6～9（无量纲） 

SS 400 

BOD5 300 

COD 500 

石油类 20 

LAS 20 

氟化物 20 

生活污水 

排放口 

pH 值 

1 次/年 注 1 

6～9（无量纲） 

SS 400 

BOD5 300 

COD 500 

氨氮 － 

总磷 － 

动植物油 100 

注：1－《广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）“表 4  第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”的三级标准。 



164 
 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

三、噪声 

（一）噪声源强 

本项目的噪声来自生产、辅助设备运行（表 4-28）。 

（二）降噪措施 

本项目采取的降噪措施包括： 

1. 选用低噪声设备，并定期对设备进行检修和保养，产噪较大的设备风机安装减

震垫。 

2. 合理布局，将产生噪声较大的设备集中布置在远离厂界的一侧，高噪声设备布

置在厂房内或配套独立隔声机房。 

3. 高噪声设备配备基础减振装置，从声源处减弱噪声。 

4. 严格生产作业管理，合理安排生产时间，避免在午休时间和夜间进行生产。 

根据现有的行业污染源源强核算技术指南关于常见噪声治理措施的描述，减振的

降噪效果为 10～20 dB(A)，消声器的降噪效果为 12～35 dB(A)，隔声罩的降噪效果为